SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 15/661

15. Wahlperiode 12. Januar 2001

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Brita Schmitz-Huibsch (CDU)
und

Antwort

der Landesregierung - Innenminister

Kfz-Werkstatten der Polizei

Frage 1: An welchen Orten in Schleswig-Holstein gibt es Kfz-Werkstatten der Polizei? Was kostet das Betreiben dieser Werkstatten?

Antwort: Kraftfahrzeugwerkstatten der Polizei gibt es an den Standorten Kiel, Flensburg, Itzehoe, Lubeck, Neumtnster und Eutin.

Der Betrieb dieser Werkstatten kostet jahrlich ca.:

Bauunterhaltung 168.000,-- DM
Gebé&udebewirtschaftung 333.000,-- DM
Personalkosten 4.200.000,-- DM
Gerateausstattung 75.000,-- DM
Gesamt: 4.776.000,-- DM

Frage 2: Wie viele Reparaturen von polizeieigenen Fahrzeugen wurden in

diesen Werkstatten 1996, 1997, 1998, 1999 und 2000 durchgefihrt?

Antwort: An polizeieigenen Fahrzeugen wurde in diesen Werkstatten folgende Anzahl von Werkstattauftragen (ein Werkstattauftrag kann mehrere Reparaturen an einem Fahrzeug umfassen) durchgefihrt:
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Jahr Kiel Flensburg Itzehoe Lubeck Neumdinster | Eutin Gesamt
1996 1.503 777 837 925 969 982 5.993
1997 1.405 891 855 1.033 899 1.125 6.208
1998 1.326 882 964 1.086 1.006| 1.043 6.307
1999 1.382 970 936 1.351 980| 1.275 6.894
2000 1.429 1.036 943 1.205 971 1.287 6.871
Gesamt: 7.045 4.556 4.535 5.600 4.825| 5.712 32.273
Frage 3: Wie viele Reparaturen an polizeifremden Fahrzeugen wurden in diesen Werkstatten 1996, 1997, 1998, 1999 und 2000 durchgefihrt? Von
welchen Landesbehdrden kamen in diesen Jahren wie viele Auftrage?
Antwort: An polizeifremden Fahrzeugen wurde folgende Anzahl von Werkstattauftragen (ein Werkstattauftrag kann mehrere Reparaturen an einem Fahrzeug umfassen) durchgefihrt:
Jahr Kiel Flensburg Itzehoe Lubeck Neumdinster | Eutin Gesamt
1996 44 2 46 15 6 2 115
1997 84 23 71 36 13 27 254
1998 169 24 78 55 11 20 357
1999 211 26 92 76 26 29 460
2000 240 28 73 83 56 21 501
Gesamt: 748 103 360 265 112 99 1.687

Von folgenden Behorden und Dienststellen des Landes kam die nachstehende Anzahl von Auftragen:

Werkstatt Kiel 1996 1997 1998 1999 2000 Gesamt

Landesamt f. Denkmalpflege 6 7 6 10 19 48
Institut f. Meereskunde 8 14 1 5 5 33
Amt f. Landliche Raume 9 44 41 39 39 182
Landesrechnungshof SH 1 - 3 5 3 12
Oberfinanzdirektion 3 - - - - 3
Finanzamt Eckernférde 1 1 - - - 2
Klinikum der CAU 3 6 18 16 11 54
Stralenneubauamt Mitte 2 1 2 - - 5
Staatsanwaltschaft Kiel 1 - 2 4 7 14
Katasteramt Kiel - 8 5 12 11 36
Landesbezirkskasse Kiel - 1 1 9 10 21
Landesmessstelle - 1 4 3 2 10
Sozialministerium SH - 1 - - - 1
Eichamt Kiel - - 5 7 3 15
Fachhochschule Kiel - - 3 1 2 6
Innenministerium SH - - 23 40 71 134
Instit. F. Praxis u. Theorie - - 1 1 2 4
Institut fir Padagogik - - 1 - - 1
Justizministerium SH - - 1 - - 1
Justizvollzugsanstalt Kiel - - 1 2 2 5
Staatliches Umweltamt - - 17 18 19 54
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Werkstatt Kiel 1996 1997 1998 1999 2000 Gesamt
Landesbauamt Kiel - - 2 - - 2
Landesmedienzentrum - - 1 1 3 5
Landesvermessungsamt - - 26 34 16 76
Studentenwerk SH - - 1 1 2 4
Unfallkasse SH - - 4 2 2 8
Prasident des Landgerichts - - - 1 - 1
Amt fUr Katastrophenschutz - - - - 6 6
Landeskriminalamt Berlin - - - - 1 1
Finanzministerium SH - - - - 1 1
Inst. f. Pad. u. Naturwissens. - - - - 1 1
Landesbesoldungsamt SH - - - - 1 1
Polizeiprasidium Bremen - - - - 1 1
Gesamt: 44 84 169 211 240 748
Werkstatt Flensburg 1996 1997 1998 1999 2000 Gesamt
Justizvollzugsanstalt 1 4 3 4 1 13
Universitat 1 - - - - 1
Katasteramt - 11 12 11 18 52
Landesbezirkskasse - 3 - - 1 4
Finanzamt - 4 2 4 2 12
LA fUr Auslanderangelegenh. - 1 - 1 - 2
Eichamt - - 2 1 - 3
Jugendanstalt - - 1 - 6 7
Amt f. Landliche Raume - - 1 1 - 2
Staatliches Umweltamt - - 2 1 - 3
Oberverwaltungsgericht - - 1 3 - 4
Gesamt: 2 23 24 26 28 103
Werkstatt Itzehoe 1996 1997 1998 1999 2000 Gesamt
StralRenbauamt 10 18 15 25 16 84
Justizvollzugsanstalt 3 6 4 4 1 18
LA fur Auslanderangelegenh. 1 1 1 - - 3
Katasteramt Itzehoe 3 11 10 9 6 39
Amt f. Landliche Raume 1Z 8 14 15 1 2 40
Landesbezirkskasse 7 10 12 10 4 43
Landesbauamt 8 7 10 1 - 26
Finanzamt ElImshorn 2 - 2 - - 4
Finanzamt ltzehoe 1 1 2 - - 4
Eichamt EImshorn 3 - 3 - - 6
Katasteramt Pinneberg 3 - 4 4 5 16
Amt f. Landliche Raume HL - - - 20 12 32
Amt flr Eichwesen - - - 1 2 3
Kreis Steinburg - - - 1 4 5
Staatliches Umweltamt - - - 15 21 36
Zollfahndung Kiel - - - 1 - 1
Gesamt: 49 68 78 92 73 360
Werkstatt Libeck 1996 1997 1998 1999 2000 Gesamt
Amt f. Landliche Raume 7 21 29 57
Staatsanwaltschaft Libeck 5 3 4 10 7 29
Umweltamt - - 6 9 10 25
Eichamt - - 9 8 11 28
Landesbezirkskasse 6 7 7 5 8 33
Katasteramt - 9 5 3 7 24
Landgericht 1 9 7 9 6 32
StralRenbauamt 1 5 10 9 4 29
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Werkstatt Lubeck 1996 1997 1998 1999 2000 Gesamt
Finanzamt 2 3 - 2 1 8
Gesamt: 15 36 55 76 83 265
Werkstatt Neumiinster 1996 1997 1998 1999 2000 Gesamt
StraRenneubauamt 5 3 2 3 12 25
Katasteramt 1 10 8 7 - 26
Justizvollzugsanstalt - - - 1 2 3
LA fur Auslanderangelegenh. - - 1 15 42 58
Gesamt: 6 13 11 26 56 112
Werkstatt Eutin 1996 1997 1998 1999 2000 Gesamt
Forstamt Eutin 1 5 4 7 7 24
Finanzamt Eutin 1 5 5 3 3 17
Landesbauamt Eutin - 15 3 - - 18
Katasteramt Eutin - - 6 17 9 32
Eichamt Kiel - - - - 1 1
Kreis Ostholstein - 2 2 2 1 7
Gesamt: 2 27 20 29 21 99
Frage 4: Welcher Umsatz wurde durch die polizeifremden Auftrage 1996, 1997,
1998, 1999 und 2000 erzielt?

Antwort: Durch die polizeifremden Auftrdge wurden Einnahmen wie folgt erzielt
(Betrage in DM):

Jahr Kiel Flensburg ltzehoe Libeck Neuminster Eutin Gesamt
1996 32.087,-- 1.072,-- 28.041,-- 7.403,-- 4.562,-- 1.843,-|  75.008,-
1997 49.016,-- 12.157,-- 31.852,--| 21.792,-- 8.021,-| 16.018,--| 138.856,--
1998 | 129.827,-- 9.155,-- 27.658,-| 23.159,-- 7.215,-| 11.072,--| 208.086,--
1999 | 127.439,--| 17.443-- 38.581,--| 33.068,-- 14.563,--| 15.082,--| 246.176,--
2000 | 127.788,--| 12.671,- 35.444,-| 36.037,-- 28.782,--| 15.709,-| 256.431,--
Ges.. | 466.157,--| 52.498,-| 161.576,--| 121.459,-- 63.143,-| 59.724.--| 924.557,--
Frage 5: Wie wurden die Preise fir die polizeifremden Auftrage ermittelt?

Welche Positionen gingen in die Kalkulation ein?

Antwort: Die Kalkulation fur die Ermittlung der Preise fir die polizeifremden Auftrdge umfasst einheitlich fir alle Kraftfahrzeugwerkstéatten der Polizel folgende Positionen:

1. Lohnstunden-Verrechnungssatz von 80,-- DM pro Stunde
2. Ersatzteilkosten zum Einkaufspreis
3. Gegebenenfalls Erstattung zusatzlicher Auslagen
Frage 6: Wie viele Fahrzeuge der Polizei wurden seit 1996 in privaten Werkstatten des Kfz-Gewerbes repariert? Welche Kosten sind dafiir 1996,
1997, 1998, 1999 und 2000 angefallen?
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Antwort: Reparaturauftrage fur Polizeifahrzeuge an Werkstatten des privaten Kfz-Gewerbes wurden wie folgt vergeben:

Jahr Kiel Flensburg ltzehoe Libeck Neumdunster Eutin Gesamt
1996 125 73 86 123 37 42 486
1997 178 78 92 145 45 48 586
1998 168 20 84 152 73 72 639
1999 209 96 99 172 71 78 725
2000 322 93 94 150 98 102 859
Ges.: 1.002 430 455 742 324 342 3.295

Kosten sind daflr wie folgt angefallen (Betrage in DM):

Jahr Kiel Flensburg ltzehoe Libeck Neumdunster Eutin Gesamt
1996 | 176.370,--|  26.338,-- 25.584,-|  75.117,-- 29.082,--| 35.036,-| 367.527,--
1997 | 141.667,-|  40.242,-- 49.010,--| 87.627,- 41.200,--| 31.905,-| 391.651,--
1998 | 184.177,--|  42.520,-- 69.172,--| 104.375,-- 78.686,-| 73.236,-| 552.166,--
1999 | 231.027,-| 45.603,-| 111.441,--| 117.155,- 148.989,--| 73.922,--| 728.137,--
2000 | 206.678,-|  34.989,-- 56.435,--| 135.153,-- 59.407,--| 66.893,--| 559.555,--
Ges.:. | 939.919,-| 189.692,--| 311.642,--| 519.427,--| 357.364,--| 280.992,--| 2.599.036,--
Frage 7: Welche Plane hat die Landesregierung mittelfristig mit den Kfz-Werkstatten der Polizei? Sollen sie geschlossen werden? Sollen auf dem privaten Markt Auftrage akquiriert werden?
Antwort: Die Landesregierung prift im Rahmen einer derzeit laufenden Ausschreibung fur die Neubeschaffung von Dienstkraftfahrzeugen neben der Variante Kauf auch die Moglichkeit des Leasings der Fahrzeuge.In die Wirtschaftlichkeitsprifung der Angebote werden dabei auch die Aufwendungen fur die Kfz-Werkstatten der Polizei einbezogen. Das wird zurzeit von einer Arbeitgruppe Uberprft, deren Ergebnis in die Entscheidung uber die Erwerbsvariante einflieft.

Die Landesregierung beabsichtigt nicht, Auftrdge auf dem privaten

Markt fur die Kfz-Werkstatten der Polizei zu akquirieren.

Wie aus den Antworten zu den vorhergehenden Fragen ersichtlich, handelt es sich bei den polizeifremden Fahrzeugen, die von den Polizeiwerkstéatten betreut werden, ausschlief3lich um Fahrzeuge anderer Behorden und Dienststellen. Die Betreuung dieser Fahrzeuge dient allein dem Zweck, eine bessere Auslastung der Werkstatten zu gewahrleisten, nachdem seit 1996 Polizeifahrzeuge auch in Werkstatten des freien Marktes gewartet und repariert werden.

